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Grupo de pesquisa

Arqueologia na Amazénia Meridional GPAAM

Endereco para acessar este espelho: dgp.cnpqg.br/dgp/espelhogrupo/2272599593104336

Identificacao
Situagao do grupo:
Ano de formagao:
Data da Situagao:
Data do ultimo envio:

Lider(es) do grupo:

Area predominante:
Instituicao do grupo:

Unidade:

Enderego / Contato

Enderecgo

Logradouro:

NiUmero:

Complemento:

Bairro:

UF:

Localidade:

CEP:

Caixa Postal:

Localizagéo geografica

Latitude:

Longitude:

Contato do grupo

Telefone:

Certificado

2016

18/05/2016 16:23

20/03/2024 16:09

Juliana Rossato Santi

Valéria Cristina Ferreira e Silva

Ciéncias Humanas; Arqueologia

Universidade Federal de Rondénia - UNIR

PRO-REITORIA DE POS GRADUAGAO E PESQUISA

Avenida Presidente Dutra - até 2965 - lado impar

2965

Campus - BR 364, Km 9,5

Centro

RO

Porto Velho

76801059

-8.764596599999999

-63.903942700000016

(69) 9952-1373
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Fax: ()

Contato do grupo:  gpaam@unir.br

Website:  http://www.gpaam.unir.br/

Repercussoes

Repercussdes dos trabalhos do grupo

O sudoeste Amazodnico é caracterizado como uma regido de grande diversidade cultural, conforme indicam os estudos
linguisticos, etnograficos e histéricos, ao mesmo tempo em que possui uma longa sequéncia ininterrupta de ocupagao
humana nos ultimos dez mil anos, com contextos que incluem sitios liticos em abrigo e a céu aberto, sambaquis fluviais,
sitios ceramicos em diferentes compartimentos geomorfolégicos, sitios com terra preta arqueoldgica, registros rupestres,
construgdes em terra como valas defensivas, geoglifos e monticulos, além dos remanescentes dos seringais, da linha
telegrafica, da estrada de ferro Madeira Mamoré e das ocupagdes do século XX, bem como as populagdes tradicionais
que incluem as indigenas, quilombolas, ribeirinhas e outras. Visa-se contribuir para ampliar a construcao, socializagao e
promogao do conhecimento da arqueologia e histéria de longa duragao, bem como promover a reflexao sobre os
significado atribuidos a estes contextos pelas populagées locais.

Participagao em redes de pesquisa

Rede de pesquisa Website/Blog

Nenhum registro adicionado

Linhas de pesquisa

Quantidade

de Quantidade de
Nome da linha de pesquisa Estudantes Pesquisadores
Cultura Material, Conflito e Resisténcia: Arqueologia Histérica no . 15 . 15 .
sudoeste amazonico.
Musealizagéo da Arqueologia: experiéncias e perspectivas para a 1 3
gestéo, preservacgao e extroversao patrimonial
O ensino da Arqueologia no Brasil. 1 2
Usos do espaco e cultura material em Arqueologia na Bacia do 7 19
Madeira, Ronddnia.

Recursos humanos

Pesquisadores Titulagao maxima Data inclusao
Aldineia Rodrigues dos Santos Kadowaki | Graduagao | 04/05/2016
Alyne Mayra Rufino dos Santos Mestrado 04/05/2016
Ana |zabela Bertolo Mestrado Profissional 04/05/2016
Cleiciane Aiane Noleto da Silva Mestrado 04/05/2016
Cliverson Gilvan Pessoa da Silva Mestrado 11/05/2017
Diogo de Souza Borges Mestrado 04/09/2020
Eclésia Gongalves do Nascimento Graduacao 24/08/2019
Edclei Siqueira de Oliveira Graduagéo 04/05/2016
Ednair Rodrigues do Nascimento Mestrado 29/06/2023
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Pesquisadores
Eliamagda Sangi dos Santos
Elisangela Regina de Oliveira
Emanuella da Costa Oliveira
Evénia Lima de Barros
Francisco Kelvim Nobre da Silva
Gegliane Neves da Silva
Gilcimar Costa Barbosa
Glenda Maria Bastos Félix
Igor Andryanws Alves de Moura
Jocyane Ricelly Baretta
Juliana Rossato Santi
Karleny de Jesus Lima Costa
Laura Nisinga Cabral
Leandro Guimaraes Ribeiro
Mayara Simey Santos Costa
Natiele Pessoa de Souza
Odair Jose Petri Vassoler
Pedro Pedraza Venere
Tabita Priscila Azevedo da Silva

Valéria Cristina Ferreira e Silva

Estudantes
Alexsandro Sanches de Oliveira
Aline da Silva Borges

Eldissandra Toscano de Souza

Esthefany Bruna Herculano dos Santos

Reis

Fernanda Mendonca Brasil
Gabrielly Rodrigues da Silva
Ingrid da Costa Pimenta

Isaias Andrade da Costa

José Ricardo Pereira Tavares
Julia Leticia Evangelista Monteiro
Kennedy Campos Soares

Marcia Regina Cosme Pinheiro
Maria de Nazaré Bastos da Silva
Norma Wende Amorim Subtil
Paulo Ricardo Maia da Costa
Rafaela Cristine Miranda Gomes
Roberta Augusta Rodrigues Rosa
Sabrina Elone Ramos da Silva

Silvania Gonzaga Branco

inaira Belon Domingos Da Silva
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Titulagdo maxima
Graduagao
Mestrado
Graduacao
Mestrado
Graduacao
Mestrado
Mestrado
Especializagéao
Graduacao
Doutorado
Doutorado
Graduacao
Mestrado
Graduagao
Graduacao
Especializacdo
Mestrado
Graduacao
Graduacao

Mestrado

Nivel de Treinamento
Graduacao
Graduacao

N&o ha formagdo em andamento

Graduacao

N&o ha formagdo em andamento

Graduacao
Mestrado

N&o ha formagdo em andamento

N&o ha formagdo em andamento

N&o ha formagédo em andamento
Graduacao
Graduagao

N&o ha formagdo em andamento
Graduacao
Graduagao
Graduacao

Nao ha formagdo em andamento
Graduagao
Graduacao

Graduacao

Data inclusao

04/05/2016
04/05/2016
04/05/2016
24/08/2019
21/05/2018
07/04/2020
07/04/2020
04/05/2016
07/04/2020
22/10/2020
03/05/2016
04/05/2016
04/05/2016
07/04/2020
22/06/2016
04/05/2016
04/05/2016
22/06/2016
26/01/2024
04/05/2016

Data inclusao

09/04/2020
20/03/2024
17/05/2022
01/06/2021

24/08/2019
27/10/2022
07/04/2020
21/03/2022
01/06/2021
08/04/2020
21/07/2023
21/03/2022
01/06/2021
13/04/2020
06/04/2020
08/04/2020
29/05/2019
29/04/2020
31/05/2019
27/10/2022
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Técnicos

Aneilda Nascimento dos Santos

Colaboradores estrangeiros

Nenhum registro adicionado

Egressos

Pesquisadores

Angislaine Freitas Costa

Brena Caroline Barros de Souza Miranda

Carlos Augusto Zimpel Neto
Cliverson Gilvan Pessoa da Silva

Eduardo Bespalez

Francisco das Chagas Lopes Santos

Glenda Maria Bastos Félix
Marcele Regina Nogueira Pereira
Neemias Santos da Rosa
Silvana Zuse

Silvia Cunha Lima

Estudantes

Andefabio Correa Ledo
Andreia Silva Andrade Ravani
Bruna de cassia pereira melo
Deusimar Prestes da Silva
Edileno Duram da Silva
Gegliane Neves da Silva

Igor Andryanws Alves de Moura
Jessica de Oliveira Karitiana
Leandro Guimaraes Ribeiro
Mariana Castro de Oliveira Franca
Rachel Leticia Cardoso Inacio
Reginaldo Salvatierre

Robson Rogério Ravani
Rodrigo Gomes Moura

Viviane de Brito Romano

Zelilia Almeida Gomes

dgp.cnpqg.br/dgp/espelhogrupo/213612

Formagao académica

Indicadores de recursos humanos do grupo

Formagao académica
Doutorado
Mestrado

trado Profissional

https://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/213612

Pesquisadores

2
12
1

Estudantes

Graduacao

Pais

Técnicos

Data inclusao

29/05/2019

Data inclusao

Periodo de participagdo no grupo
De 11/05/2017 a 18/07/2023
De 18/05/2016 a 27/10/2022
De 18/05/2016 a 30/10/2023
De 11/05/2017 a 29/06/2018
De 18/05/2016 a 27/10/2022
De 18/05/2016 a 21/11/2019
De 18/05/2016 a 29/06/2018
De 18/05/2016 a 17/04/2020
De 11/05/2017 a 19/03/2018
De 18/05/2016 a 17/05/2023
De 17/04/2020 a 17/05/2023

Periodo de participagdo no grupo
De 29/06/2018 a 17/05/2023
De 18/05/2016 a 24/08/2019
De 11/05/2017 a 29/06/2018
De 18/05/2016 a 24/08/2019
De 18/05/2016 a 24/08/2019
De 18/05/2016 a 24/08/2019
De 18/05/2016 a 24/08/2019
De 29/05/2019 a 27/10/2022
De 18/05/2016 a 24/08/2019
De 11/05/2017 a 17/05/2022
De 29/05/2019 a 17/05/2022
De 08/04/2020 a 17/05/2023
De 18/05/2016 a 29/06/2018
De 29/05/2019 a 27/10/2022
De 18/05/2016 a 08/04/2020
De 24/08/2019 a 06/04/2020

Colaboradores estrangeiros
0
0

Total
2
13
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Formacgao académica Pesquisadores  Estudantes Técnicos Colaboradores estrangeiros  Total

Especializagao 2 0 0 0 2
Graduagao 12 12 1 0 25
Outros 0 7 0 0 7
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