Grupo de pesquisa

Arqueologia na Amazônia Meridional GPAAM

Endereço para acessar este espelho: dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/2272599593104336

Identificação

Situação do grupo: Certificado

Ano de formação: 2016

Data da Situação: 18/05/2016 16:23

Data do último envio: 20/03/2024 16:09

Líder(es) do grupo: Juliana Rossato Santi

Valéria Cristina Ferreira e Silva

Área predominante: Ciências Humanas; Arqueologia

Instituição do grupo: Universidade Federal de Rondônia - UNIR

Unidade: PRO-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO E PESQUISA

Endereço / Contato

Endereço

Logradouro: Avenida Presidente Dutra - até 2965 - lado ímpar

Número: 2965

Complemento: Campus - BR 364, Km 9,5

Bairro: Centro

UF: RO

Localidade: Porto Velho

CEP: 76801059

Caixa Postal:

Localização geográfica

Latitude: -8.764596599999999

Longitude: -63.903942700000016

Contato do grupo

Telefone: (69) 9952-1373





Fax: ()

Contato do grupo: gpaam@unir.br

Website: http://www.gpaam.unir.br/

Repercussões

Repercussões dos trabalhos do grupo

O sudoeste Amazônico é caracterizado como uma região de grande diversidade cultural, conforme indicam os estudos linguísticos, etnográficos e históricos, ao mesmo tempo em que possui uma longa sequência ininterrupta de ocupação humana nos últimos dez mil anos, com contextos que incluem sítios líticos em abrigo e a céu aberto, sambaquis fluviais, sítios cerâmicos em diferentes compartimentos geomorfológicos, sítios com terra preta arqueológica, registros rupestres, construções em terra como valas defensivas, geoglifos e montículos, além dos remanescentes dos seringais, da linha telegráfica, da estrada de ferro Madeira Mamoré e das ocupações do século XX, bem como as populações tradicionais que incluem as indígenas, quilombolas, ribeirinhas e outras. Visa-se contribuir para ampliar a construção, socialização e promoção do conhecimento da arqueologia e história de longa duração, bem como promover a reflexão sobre os significado atribuídos a estes contextos pelas populações locais.

Participação em redes de pesquisa

Rede de pesquisa	Website/Blog
Nenhum registro adicionado	

Linhas de pesquisa

Nome da linha de pesquisa	Quantidade de Estudantes	Quantidade de Pesquisadores
Cultura Material, Conflito e Resistência: Arqueologia Histórica no sudoeste amazônico.	15	15
Musealização da Arqueologia: experiências e perspectivas para a gestão, preservação e extroversão patrimonial	1	3
O ensino da Arqueologia no Brasil.	1	2
Usos do espaço e cultura material em Arqueologia na Bacia do Madeira, Rondônia.	7	19

Recursos humanos

Pesquisadores	Titulação máxima	Data inclusão
Aldineia Rodrigues dos Santos Kadowaki	Graduação	04/05/2016
Alyne Mayra Rufino dos Santos	Mestrado	04/05/2016
Ana Izabela Bertolo	Mestrado Profissional	04/05/2016
Cleiciane Aiane Noleto da Silva	Mestrado	04/05/2016
Cliverson Gilvan Pessoa da Silva	Mestrado	11/05/2017
Diogo de Souza Borges	Mestrado	04/09/2020
Eclésia Gonçalves do Nascimento	Graduação	24/08/2019
Edclei Siqueira de Oliveira	Graduação	04/05/2016
Ednair Rodrigues do Nascimento	Mestrado	29/06/2023

,	31 11 31 1 3 1		
Pesquisadores	Titulação máxima	Data inclusão	
Eliamagda Sangi dos Santos	Graduação	04/05/2016	
Elisângela Regina de Oliveira	Mestrado	04/05/2016	
Emanuella da Costa Oliveira	Graduação	04/05/2016	
Evânia Lima de Barros	Mestrado	24/08/2019	
Francisco Kelvim Nobre da Silva	Graduação	21/05/2018	
Gegliane Neves da Silva	Mestrado	07/04/2020	
Gilcimar Costa Barbosa	Mestrado	07/04/2020	
Glenda Maria Bastos Félix	Especialização	04/05/2016	
Igor Andryanws Alves de Moura	Graduação	07/04/2020	
Jocyane Ricelly Baretta	Doutorado	22/10/2020	
Juliana Rossato Santi	Doutorado	03/05/2016	
Karleny de Jesus Lima Costa	Graduação	04/05/2016	
Laura Nisinga Cabral	Mestrado	04/05/2016	
Leandro Guimarães Ribeiro	Graduação	07/04/2020	
Mayara Simey Santos Costa	Graduação	22/06/2016	
Natiele Pessoa de Souza	Especialização	04/05/2016	
Odair Jose Petri Vassoler	Mestrado	04/05/2016	
Pedro Pedraza Venere	Graduação	22/06/2016	
Tabita Priscila Azevedo da Silva	Graduação	26/01/2024	
Valéria Cristina Ferreira e Silva	Mestrado	04/05/2016	

Estudantes	Nível de Treinamento	Data inclusão
Alexsandro Sanches de Oliveira	Graduação	09/04/2020
Aline da Silva Borges	Graduação	20/03/2024
Eldissandra Toscano de Souza	Não há formação em andamento	17/05/2022
Esthefany Bruna Herculano dos Santos Reis	Graduação 01/0	
Fernanda Mendonça Brasil	Não há formação em andamento	24/08/2019
Gabrielly Rodrigues da Silva	Graduação	27/10/2022
Ingrid da Costa Pimenta	Mestrado	07/04/2020
Isaias Andrade da Costa	Não há formação em andamento	21/03/2022
José Ricardo Pereira Tavares	Não há formação em andamento	01/06/2021
Julia Leticia Evangelista Monteiro	Não há formação em andamento	08/04/2020
Kennedy Campos Soares	Graduação	21/07/2023
Márcia Regina Cosme Pinheiro	Graduação	21/03/2022
Maria de Nazaré Bastos da Silva	Não há formação em andamento	01/06/2021
Norma Wende Amorim Subtil	Graduação	13/04/2020
Paulo Ricardo Maia da Costa	Graduação	06/04/2020
Rafaela Cristine Miranda Gomes	Graduação	08/04/2020
Roberta Augusta Rodrigues Rosa	Não há formação em andamento	29/05/2019
Sabrina Elone Ramos da Silva	Graduação	29/04/2020
Silvania Gonzaga Branco	Graduação	31/05/2019
Susinaira Belon Domingos Da Silva	Graduação	27/10/2022

Técnicos	Formação acadêmica	Data inclusão
Aneilda Nascimento dos Santos	Graduação	29/05/2019

Colaboradores estrangeiros	País	Data inclusão
Nenhum registro adicionado		

Egressos

Pesquisadores	Período de participação no grupo
Angislaine Freitas Costa	De 11/05/2017 a 18/07/2023
Brena Caroline Barros de Souza Miranda	De 18/05/2016 a 27/10/2022
Carlos Augusto Zimpel Neto	De 18/05/2016 a 30/10/2023
Cliverson Gilvan Pessoa da Silva	De 11/05/2017 a 29/06/2018
Eduardo Bespalez	De 18/05/2016 a 27/10/2022
Francisco das Chagas Lopes Santos	De 18/05/2016 a 21/11/2019
Glenda Maria Bastos Félix	De 18/05/2016 a 29/06/2018
Marcele Regina Nogueira Pereira	De 18/05/2016 a 17/04/2020
Neemias Santos da Rosa	De 11/05/2017 a 19/03/2018
Silvana Zuse	De 18/05/2016 a 17/05/2023
Silvia Cunha Lima	De 17/04/2020 a 17/05/2023

Estudantes	Período de participação no grupo
Andefábio Correa Leão	De 29/06/2018 a 17/05/2023
Andreia Silva Andrade Ravani	De 18/05/2016 a 24/08/2019
Bruna de cassia pereira melo	De 11/05/2017 a 29/06/2018
Deusimar Prestes da Silva	De 18/05/2016 a 24/08/2019
Edileno Duram da Silva	De 18/05/2016 a 24/08/2019
Gegliane Neves da Silva	De 18/05/2016 a 24/08/2019
Igor Andryanws Alves de Moura	De 18/05/2016 a 24/08/2019
Jessica de Oliveira Karitiana	De 29/05/2019 a 27/10/2022
Leandro Guimarães Ribeiro	De 18/05/2016 a 24/08/2019
Mariana Castro de Oliveira França	De 11/05/2017 a 17/05/2022
Rachel Leticia Cardoso Inacio	De 29/05/2019 a 17/05/2022
Reginaldo Salvatierre	De 08/04/2020 a 17/05/2023
Robson Rogério Ravani	De 18/05/2016 a 29/06/2018
Rodrigo Gomes Moura	De 29/05/2019 a 27/10/2022
Viviane de Brito Romano	De 18/05/2016 a 08/04/2020
Zelília Almeida Gomes	De 24/08/2019 a 06/04/2020

Indicadores de recursos humanos do grupo

Formação acadêmica	Pesquisadores	Estudantes	Técnicos	Colaboradores estrangeiros	Total
Doutorado	2	0	0	0	2
Mestrado	12	1	0	0	13
Mestrado Profissional	1	0	0	0	1

Formação acadêmica	Pesquisadores	Estudantes	Técnicos	Colaboradores estrangeiros	Total
Especialização	2	0	0	0	2
Graduação	12	12	1	0	25
Outros	0	7	0	0	7